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АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ 
С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«___» июля 2023 г.

                                                                        № ____ 
О внесении изменений в муниципальную

программу «Развитие образования 

города Полярные Зори 

с подведомственной территорией на 2022-2026 годы» 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования города Полярные Зори с подведомственной территорией на 2022-2026 годы», утвержденную постановлением администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией от 08.12.2021 № 935 (в редакции постановления администрации города Полярные Зори от 23.06.2023 № 658), изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Полярные Зори

с подведомственной территорией




       М.О. Пухов
Визы согласования:

Финансовый отдел




«___»_________2023 года

ОЭРиПР 





«___»_________2023 года
Правовой отдел 




«___»_________2023 года
Зиненкова О.В.
1- дело, 1- отдел образования, 1- ФО, 1-ОЭРиПР

Приложение

к постановлению администрации 

города Полярные Зори

от «»  июля 2023 г. №  
Изменения в муниципальную программу
 «Развитие образования города Полярные Зори с подведомственной территорией» 

1. Строку Паспорта муниципальной программы «Объемы и источники финансирования (всего, в том числе по подпрограммам, годам реализации и источникам финансирования МП, тыс. руб.)» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансирования (всего, в том числе по подпрограммам, годам реализации и источникам финансирования МП, тыс. руб.)       
	Всего по программе

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

3 725 750,14
1058608,86
2540612,56
126528,73

0,00

В том числе по годам реализации:

2022 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

750946,99
210243,950
514594,61
26108,43
0,00

2023 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

705272,94
207541,49
472076,95
25654,50

0,00

2024 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

739901,40

214568,10

499709,20

25624,10

0,00

2025 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

766653,70

213913,70

527115,90

25624,10

0,00

2026 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

762975,12

212341,62

527115,90

23517,60

0,00

В том числе по подпрограммам:

Подпрограмма 1

Всего по подпрограмме

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

3311846,82
770552,66
2414765,43
126528,73

0,00

В том числе по годам реализации:

2022 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

633337,43

142534,71

464694,29

26108,43

0,00

2023 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

631847,37
154166,43
452026,44
25654,50
0,00

2024 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

663276,00

156574,80

481077,10

25624,10

0,00

2025 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

693121,80

159013,90

508483,80

25624,10

0,00

2026 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

690264,22

158262,82

508483,80

23517,60

0,00

Подпрограмма 2

Всего по подпрограмме

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

91932,41

54821,75

37110,66

0,00

0,00

В том числе по годам реализации:

2022 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

57993,20

22162,32

35830,88

0,00

0,00

2023 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

7792,21

6512,43

1279,78

0,00

0,00

2024 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

11108,00

11108,00

0,00

0,00

0,00

2025 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

7930,00

7930,00

0,00

0,00

0,00

2026 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

7109,00

7109,00

0,00

0,00

0,00

Подпрограмма 3

Всего по подпрограмме

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

321970,92
233234,45
88736,46
0,00

0,00

В том числе по годам реализации:

2022 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

59616,37

45546,93

14069,44

0,00

0,00

2023 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

65633,35
46862,63
18770,72
0,00

0,00

2024 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

65517,40

46885,30

18632,10

0,00

0,00

2025 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

65601,90

46969,80

18632,10

0,00

0,00

2026 год

МБ

ОБ

ФБ

ВБ

65601,90

46969,80

18632,10

0,00

0,00




2. Раздел I. «Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа» дополнить абзацами следующего содержания:

В соответствии с общими приоритетными направлениями совершенствования системы дополнительного образования в Российской Федерации, закрепленными, в частности, Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 №678-р,Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», государственной программой Российской Федерации «Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 №1642, Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 №761, Приказом Минпросвещения России от 03.09.2019 №467 «Об утверждении Целевой модели развития региональных систем дополнительного образования детей», в целях обеспечения равной доступности качественного дополнительного образования для детей в муниципальном образовании город Полярные Зори с подведомственной территорией обеспечивается персонифицированный учет и персонифицированное финансирование дополнительного образования детей, реализуемые посредством предоставления детям сертификатов, используемых детьми для обучения по дополнительным общеразвивающим программам. Финансовое обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей осуществляется в соответствии с положениями Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере (далее – Федеральный закон №189-ФЗ), в том числе с применением предусмотренного пунктом 1 части 2 статьи 9 Федерального закона № 189-ФЗ способа отбора исполнителей услуг в рамках персонифицированного дополнительного образования детей. 

Реализуемый финансово-экономический механизм позволяет всем организациям, в том числе, не являющимся муниципальными учреждениями, имеющими лицензию на ведение образовательной деятельности, получить равный доступ к бюджетному финансированию. С целью обеспечения использования социальных сертификатов на получение муниципальных услуг в социальной сфере отдел образования администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией руководствуется требованиями к условиям и порядку оказания муниципальных услуг в социальной сфере по реализации дополнительных общеразвивающих программ и ежегодно принимает программу персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Полярные Зори с подведомственной территорией.

3. В разделе II.1. Основные цели и задачи, целевые показатели (индикаторы) реализации Подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» показатели задач муниципальной подпрограммы 2.1.7, 2.1.8 изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Муниципальная программа, подпрограмма, показатель
	Ед. изм.
	Направленность<*>
	Значение показателя
	Соисполнитель, ответственный за выполнение показателя

	
	
	
	
	Отчетный 2020 год
	Текущий 2021 год
	Годы реализации программы
	

	
	
	
	
	
	
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.1.7
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей со специальными наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная школа", "детская хоровая школа", "детская художественная школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная школа", "детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел" (далее - детские школы искусств).
	%
	=
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	образовательные организации

	2.1.8
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере.


	%
	
	5
	6
	6
	6
	7
	7
	7
	образовательные организации


4. В разделе II.2. Перечень программных мероприятий Подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» позиции 1.3.3, «Итого по задаче 1", "Итого по подпрограмме" изложить в следующей редакции:
	N п/п
	Цель, задачи, программные мероприятия
	Срок выполнения (квартал, год)
	Объемы и источники финансирования (тыс. рублей)
	Связь основных мероприятий с показателями подпрограмм
	Соисполнители, участники, исполнители

	
	
	
	Годы реализации
	Всего
	МБ
	ОБ
	ФБ
	ВБС
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.3.3.
	Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
	 
	Всего
	21 294,092
	21 294,092
	0,000
	0,000
	0,000
	 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей со специальными наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная школа", "детская хоровая школа", "детская художественная школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная школа", "детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел" (далее - детские школы искусств).

Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере
	Отдел образования, подведомственные учреждения

	
	
	
	2022
	4 294,092
	4 294,092
	 
	 
	 
	
	

	
	
	
	2023
	5 000,000
	5 000,000
	 
	 
	 
	
	

	
	
	
	2024
	4 000,000
	4 000,000
	 
	 
	 
	
	

	
	
	
	2025
	4 000,000
	4 000,000
	 
	 
	 
	
	

	
	
	
	2026
	4 000,000
	4 000,000
	 
	 
	 
	
	

	 
	Итого по задаче 1        
	 
	Всего
	3148782,256
	735628,804
	2336514,524
	76638,928
	0,000
	 
	 

	
	
	
	2022
	603151,956
	137338,404
	449670,624
	16 142,928
	0,000
	
	

	
	
	
	2023
	594 718,700
	144178,400
	435 416,300
	15 124,000
	0,000
	
	

	
	
	
	2024
	630 685,100
	149994,900
	465 566,200
	15 124,000
	0,000
	
	

	
	
	
	2025
	660 488,700
	152434,000
	492 930,700
	15 124,000
	0,000
	
	

	
	
	
	2026
	659 737,800
	151683,100
	492 930,700
	15 124,000
	0,000
	
	

	 
	Всего по подпрограмме 1
	 
	Всего
	3311846,82
	770552,66
	2414765,43
	126528,73
	0,00
	 
	 

	
	
	
	2022
	633337,43
	142534,71
	464694,29
	26108,43
	0,00
	
	

	
	
	
	2023
	631847,37
	154166,43
	452026,44
	25654,50
	0,00
	
	

	
	
	
	2024
	663276,00
	156574,80
	481077,10
	25624,10
	0,00
	
	

	
	
	
	2025
	693121,80
	159013,90
	508483,80
	25624,10
	0,00
	
	

	
	
	
	2026
	690264,22
	158262,82
	508483,80
	23517,60
	0,00
	
	


5. Раздел II.3. «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» изложить в следующей редакции:

"II.3. Обоснование ресурсного обеспечения Подпрограммы 1«Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей».

	Наименование
	Всего, тыс. руб.
	В том числе за счет средств, тыс. руб.

	
	
	МБ
	ОБ
	ФБ
	ВБС

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего по подпрограмме 1: 
	3311846,82
	770552,66
	2414765,43
	126528,73
	0,00

	в том числе по годам реализации
	
	
	
	
	

	2022
	633337,43
	142534,71
	464694,29
	26108,43
	0,00

	2023
	631847,37
	154166,43
	452026,44
	25654,50
	0,00

	2024
	663276,00
	156574,80
	481077,10
	25624,10
	0,00

	2025
	693121,80
	159013,90
	508483,80
	25624,10
	0,00

	2026
	690264,22
	158262,82
	508483,80
	23517,60
	0,00


6. В разделе V. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы пункты 1.10, 1.11 изложить в следующей редакции:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, временная характеристика
	Алгоритм расчета (формула)
	Базовые показатели (используемые в формуле)
	Метод сбора информации, код сбора отчетности
	Дата получения фактических значений
	 Ответственный за сбор данных по показателю, субъект статистического учета.

	1.10
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств (за исключением обучающихся в образовательных организациях дополнительного образования детей со специальными наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная школа", "детская хоровая школа", "детская художественная школа", "детская хореографическая школа", "детская театральная школа", "детская цирковая школа", "детская школа художественных ремесел" (далее - детские школы искусств).
	%, ежегодно
	Спдо= (Чспдо / Чобуч5-18)*100%,
	Чспдо – численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих для получения дополнительного образования сертификаты дополнительного образования;

Чобуч5-18 – общая численность детей в возрасте от 5 до 18 лет получающих дополнительное образование по программам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет бюджетных средств (за исключением обучающих в детских школах искусств) (пообъектный мониторинг).
	Портал 51.pfdo
Ведомственные данные
	декабрь
	Отдел образования, образовательные организации

	1.11
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере.


	%, ежегодно
	Спф= (Чдспф / Ч5-18)*100%,
	Чдспф – общая численность детей, обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение муниципальной услуги в социальной сфере

Ч5-18 - численность детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципалитета.
	Портал 51.pfdo
Ведомственные данные
	декабрь
	Отдел образования, образовательные организации


